DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1003 /2025
Indica obras de reparos estruturais no telhado da EMEB
“Profª Maria Gonçalves Mourão”.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, é importante garantir condições adequadas e seguras para o

ensino, solicitamos que a Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Educação,

realize uma intervenção completa na estrutura do telhado, contemplando a troca de

telhas danificadas, revisão das calhas, impermeabilização e demais ações necessárias

para eliminar as infiltrações.

Considerando que, a presente solicitação se faz necessária tendo em vista que,

apesar de algumas melhorias estarem sendo realizadas na unidade escolar, persiste

um grave problema de infiltração e gotejamento nas salas de aula, principalmente nos

períodos de chuva. Tal situação tem causado diversos transtornos, prejudicando o

andamento das aulas e expondo alunos e professores a ambientes com umidade

excessiva e presença de mofo, o que pode acarretar riscos à saúde.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote medidas necessárias para realizar obras de manutenção e
reparo na estrutura do telhado da EMEB “Profª Maria Gonçalves Mourão, localizada no
Jardim das Palmeiras, em Leme.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 16 de junho de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador